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Folketingets Kulturudvalg har den 24. september 2012, efter ønske fra Michael Aastrup 
Jensen (V), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 273 (Alm. del), som jeg hermed skal be-
svare.

Spørgsmål:

Ministeren bedes redegøre for, hvilke konsekvenser den planlagte koncentration af ar-
kæologiske opgaver på færre enheder forventes at få for de danske museer, herunder for 
de museer som måtte miste ansvaret for de arkæologiske opgaver.

Svar:

Kulturministeren fastlægger, jf. museumsloven, de statsanerkendte museers ansvars-
områder – herunder også fordelingen af de arkæologiske ansvarsområder mellem muse-
erne. Ministerens beføjelse hertil er henlagt til Kulturstyrelsen (BEK nr. 1442 af 12. de-
cember 2010).

Kulturstyrelsen har på baggrund af anbefalingerne i “Den internationale evaluering af 
vidensudviklingen af den arkæologiske undersøgelsesvirksomhed i Danmark” fra 2009 
udarbejdet kvalitetskrav for de kulturhistoriske museers varetagelse af den arkæologi-
ske virksomhed. 

Museerne er blevet bedt om inden 1. oktober 2012 at tilkendegive over for styrelsen, 
hvordan – og om – de kan varetage de arkæologiske opgaver ud fra de disse krav.

Det kan ske efter følgende modeller: 

 Et museum fortsætter uændret varetagelse af sit arkæologiske ansvarsom-
råde.

 Et museum kan opgive sit arkæologiske ansvarsområde med henblik på at 
ansvarsområdet overdrages til ét eller flere andre museer.

 Fusion mellem to eller flere museer.
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Side 2

 To eller flere museer indgår aftale om at løfte den arkæologiske opgave i 
fællesskab, sådan at kvalitetskravene opfyldes.

Kulturstyrelsen har pr. 1. oktober 2012 modtaget museernes tilkendegivelser, som for-
deler sig således:

 1 museum ønsker at afgive sit arkæologiske ansvarsområde.
 10 museer ønsker at fusionere med ét eller flere andre museer
 De øvrige museer har tilkendegivet, at de selv, eller i samarbejde med et el-

ler flere andre museer, kan opfylde kvalitetskravene.

Kulturstyrelsen er nu i færd med at vurdere disse tilkendegivelser i dialog med de på-
gældende museer. Styrelsen vil i begyndelsen af 2013 kunne meddele, hvordan vareta-
gelsen af de arkæologiske opgaver fordeles mellem museerne. 

Uffe Elbæk


